BOLETÍN DEL CLERO
DEL
OBISPADO DE LEÓN.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI
LEONIS
DIVINA PROVIDENTIA

PAPAE XIII.
EPISTOLA
AD EPISCOPUS BAVARIAE.

VENERABILIBVS FRATRBVS
ARCHIEPISCOPI ET EPISCOPI BAVARIAE

LEO PP. XIII.
VENERABILES FRATRES
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Officio sanctissimo adducti muneris Apostolici, multum
diuque, ipsi nostis, contendimus, ut res Ecclesiae catholicae
apud Borussos haberent aliquando melius, atque in gradum
dignitatis suum restitutae, ad honorem pristinum ampliorem-
que florescerent. Quae consilia, qui labores Nostris, aspirante
Deo et iuvante, sic processere, ut praeteritam querimoniam le-
nierimus, et spe teneamur de libertate catholici nominis plene
ibidem tranquilleque fruenda.—Nunc autem animus est cogi-
tationes et curas, singulari quodam studio, ad Bavarios conver-
tere. Non eâ quidem caussa quod rem sacram eodem esse loco
in Bavaria atque in Borussia erat, putemus; sed hoc optamus
et cupimus, ut isto quoque in regno, quod catholica professione
ab avis maioribusque gloriatur, incommoda quoquot insident
de libertate detrahentia Ecclesiae catholicae, opportune re-
secentur.—Cuius maxime salutaris propositi ut ad effectum per-
veniamus, volumus et omnes aditus explorare, qui reliqui

dentur, et quantum in Nobis auctoritatis opisque est sine cunctatione conferre. Atque vos opportune appellamus, Venerabiles Fratres, vestrâque opera filios Nostros e Bavaria carissimos appellamus omnes, ut quaecumque ad rationes fidei et religionis in gente vestra curandas et provehendas pertinere videantur, ea vobiscum pro potestate communicemus, de iis tribuamus consilia, de iisque ad ipsos civitatis rectores fidenter instemus.

In sacris Bavarorum fastis, res repetimus haud incognitas vobis, bene multa sunt, de quibus Ecclesia et civitas concordem capiant laetitiam. Nam fides christiana, ex quo divina eius semina, curâ studioque summo sancti abbatis *Severini*, qui Norici apostolus extitit, aliorumque Evangelii praecconum, in gremio regionis vestrae sunt sparsa, tam altas egit fixitque radices, nullâ ut deinceps neque superstitionis immanitate, neque rerum publicarum perturbatione et conversione exaruerit penitus. Quare, sub exitum saeculi septimi, factum est, ut, quum *Rupertus* episcopus sanctus Vormatiensis, Theodone invitante Bavariae duce, christianam fidem per easdem regiones exsuscitandam amplificandamque aggressus esset, sane multis, tum cultores fidei tum eius amplectendae studiosos, in media superstitione repererit. Ipse autem eximius princeps, Theodon, quo fidei urgebatur ardore, romanum iter suscepit, et pronus ad sepulcra SS. Apostolorum, itemque ad augustum Iesu Christi Vicarium, exemplum pietatis et coniunctionis Bavariae cum hac Apostolica Sede primus edidit nobilissimum, quod alii subinde egregii principes sunt religiose imitati.—Per idem tempus Cardinalis *Martinianus*, episcopus Sabinensis, a sancto Pontifice Gregorio II. in Bavariam legatus est, qui rebus catholicis subsidia et incrementa afferret, sociique additi *Georgius* et *Dorotheus*, cardinales ambo Ecclesiae romanae. Non ita multo post Romanum ad summum Pontificem profectus est *Corbinianus* Episcopus Frisingensis, vir sanctimonia vitae suique despicientia insignis, qui apostolicos Ruperti labores pari laborum industria confirmavit et auxit. Cui vero laus debetur prae ceteris, aliuisse, et excoluisse fidem in Bavaris, is facile est sanctus *Bonifacius* archiepiscopus Moguntinus; ipse qui Germaniae christiane pater, apostolus, martyr immortali verissimoque praeconio celebratur. Hic legationes peregit a romanis Pontificibus, Gregoriis II. et III. ac Zacharia, quorum maxima semper floruit gratia; corumdemque nomine et auctoritate regiones Bavarie in dioeceses descriptsit, atque ita hierarchiae ordinibus constitutis, insitam fidem ad perpetuitatem commendavit. *Ager dominicus* (scribente ad ipsum Bonifacium S. Gregorio II.), qui in cultus iacebat, et spinarum aculeis ex infidelitate riguerat,

vomere tuae doctrinae exarante, semen verbi suscepit, et fertilem messem protulit fidelitatis (1). Iilo ex tempore Bavarorum religio, quantumvis aetatum decursu tentata accerrime, ad omnes rerum civilium casus salva et constans permansit. Etenim sectae sunt quidem turbae illae et contentiones imperii adversus sacerdotium, asperae, diurnae, calamitosae; in iis tamen plus vere fuit Ecclesiae quod laetaretur in Bavaria, quam quod doleret. Summa autem consensione, a Gregorio XI, Pontifice legitimo, ipsi steterunt, effrenata dissidentium audacia neutram dimovente, frustra minitante; et, quod perarduum erat, longo inde intervallo, nihil vi atque impetu Novatorum absterriti, fidei integritatem et veterem cum romana Ecclesia coniunctionem religiose semper servarunt. Quae virtus et firmudo patrum vestrorum eo magis praedicanda est, quod populos fere omnes eorum finitos nova secta misere subegisset. Sane Bavaris, qui eo erant lucuoso tempore, illa apposite congruebant, quibus Gregorius idem II. catholicos Thuringiae homines, a S. Bonifacio christiana sapientia imbutos, multo ante affatus erat, meritae commendationis gratia, in quadam epistola ad optimates: *Insinuatam nobis magnifica in Christo fidei vestrae constantiam agnoscentes, quod paganis compellantibus vos ad idola colenda, fide plena responderitis, magis velle feliciter mori, quam fidem semel in Christo acceptam aliquatenus violare; nimia exultatione repleti, gratias debitas persolvimus Deo nostro et redemptori, bonorum omnium largitori, cuius gratia comitante, vos ad meliora et potiora optamus proficere, et ad confirmandum fidei vestrae propositum sanctae Sedi Apostolicae religiosis mentibus adhaerere, et, prout opus poposcerit sacrae religionis, a memorata sancta Sede Apostolica, spirituali omnium fidelium matre, solatum quaerere, sicut decet filios cohaeredes regni a regali parente (2).*

Etsi vero Dei miserentis gratia, quae superiore memoria gentem vestram tutata est benignissimeque complexa, optime in posterum tempus augurari, optime sperare. Nos iubet, nihilominus ea omnia, quoad suae cuiusque sunt partes, praestare debemus, quae plus habeant efficacitatis ad damna religionis sive accepta sarcienda, sive imminentia prohibenda; ita ut christiana doctrina et instituta morum sanctissima ad plures quotidie se possint effundere laetissimisque fructibus latius redundare. Quod non eo dicimus, velut si causa catholica idoneos magis minimeque timidos propugnatores apud vos desideraret: probe enim novimus vos, Venerabiles Fratres, unaque maiorem et saniorem partem tum sacri ordinis tam hominum

(1) Ep. XIII. ad Bonifacium.—Cfr. Labbeum Collect. Conc. v. VIII.

(2) Ep. v. Ad optimates Thuring.—Cfr. Labbeum, ib.

externorum, haudquaquam frigere otiose ad certamina et pericula quibus cingitur premiturque ecclesia vestra. Quapropter sicut non absimili causa decessor Noster Pius IX, amantissimus litteris ad Episcopos Bavariae datis (1) piaeclarata eorum studia, sacris Ecclesia rationibus tuendis impensa, summis laudibus extulit; ita perlibenter Nos iustum singulis laudem ultro palamque tribuimus, quotquot ex Bavaris defensionem religionis avitae suscepérunt fortiter et egerunt. Verum, quibus temporibus providentissimus Deus Ecclesiam suam saevis procellis agitari permittit, aciores ipse a nobis animos viresque in auxilium paratiores optimo iure depositit. Vos autem ad unum Venerabiles Fratres, aequa ut Nos, dolenter videtis cum aliena et quam iniqua in tempora Ecclesia inciderit; videtis cum primis quo se loco habeant res vestrae, et quibus vosmetipsi difficultibus conflictemini. Ergo intelligitis experiendo, munera vestra maiorem quam antehac habere in praesentia amplitudinem, ad eaque vigilantiam et actionem, robur et prudentiam christianam debere vos enixius intendere.

Ac primum omnium ad clerum parandum et ornandum, autores vobis hortatoresque sumus.—Clerus nimirum instar exercitus est, qui, quoniam instituta sua et suorum perfunctio munera ita ferunt, ut, sub magisterio episcoporum, cum christiana multitudine assiduo fere usu versetur, decus idcirco praesidiumque tanto amplius est rei publicae allaturus, quanto et numero praestet et disciplina. Quapropter Ecclesiae haec fuit semper antiquissima cura, ut illos deligeret educeretque ad sacerdotium adolescentes, *quorum indoles et voluntas spem afferat eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros* (2) eademque, *ut adolescentium aetas..., a teneris annis ad pietatem et religionem informetur, antequam vitiorum habitus totos homines possideat* (3); ipsis proprias sedes et ephebea condidit, atque regulas, in sacro praesertim Concilio Tridentino (4), sapientiae plenas prescripsit, *ut hoc collegium Dei ministrorum perpetuum seminarium sit* (5). Alicubi quidem quaedam latae sunt valentque leges, quae sin minus impediunt, interturbant quominus uterque clerus sua sponte confletar, suaque disciplina instituatur. Nos hac in re, quae tanti interest quanti interesse maxime potest, sicut alias, ita nunc oportere existimamus, sententiam nostram apte eloqui, et omni qua possumus ratione ius Ecclesiae sanctum inviolatumque retinere. Ecclesiae nimirum, quippe quae societas

-
- (1) Litt. *Nihil Novis gratius*, die 20 Februarii a. 1851.
(2) Conc. Trid. Sess. xxiii, de reform. c. xviii.
(3) Ib.
(4) Ib.
(5) Ib.

sit genere suo perfecta, ius nativum est cogendi instruendis que copias suas, nocentes nemini, plurimis auxiliantes, in pacifico regno quod saluti humani generis Iesus Christus in terris fundavit.

Clerus autem concedita sibi officia integre profecto et cumulate explevit, ubi, curam episcopis adhibentibus, talem e sacris seminariis disciplinam mentis animique sit nactus, quam dignitas sacerdotii christiani et ipse temporum morumque cursus requirit; eum scilicet oportet doctrinae laude, et, quod capit est, summa laude virtutis excellere, ut animos hominum conciliet sibi atque in observantiam adducat.

Christiana sapientia, qua luce mirifica abundat, in omnium oculis niteat necesse est, ut tenebris inscientiae, quae est religioni maxime inimica, dispulsis, veritas longe lateque se pandat et feliciter dominetur.—Etiam refellantur oportet et convellantur errores multiplices, qui, vel ignorantia vel improbitate vel praeiudicatis opinionibus exorti, mentes hominum perverse avocant a veritate catholica, et quoddam animis fastidium eius aspergunt. Hoc munus permagnum quod est *exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere* (1) ad ordinem pertinet sacerdotum, qui legitime habuerunt a Christo Domino impositum, quum divinâ ille potestate dimisit ad gentes universas docendas: *Euntes in mundum universum, praedicate evangelium omni creaturae* (2); ita plane ut episcopi, in Apostolorum locum subiecti, praesit magistri in Ecclesia Dei, presbyteri adiutores accedant.—Sanctioribus hisce partibus plene perfecteque, si alias unquam, satis factum est in primordiis religionis Nostrae saeculisque consequentibus, per eam, quae diu exarsit, maximam dimicationem cum ethnicae superstitionis tyrannide: unde tan amplam cohors sacerdotalis collegit gloriam, amplissimamque sanctissimus ordo Patrum et Doctorum, quorum sapientia et eloquentia in omnem memoriam et admirationem florebunt. Per ipsos nempe doctrina christiana subtilius tractata, uberioris explicata, pugnacissime defensa eo magis veritate et praestantia patuit suâ, prorsus divinâ: contra iacuit doctrina ethniconum, vel indoctis redarguta et contempta, ut quae nihil sibi constantea, perabsurda, inepta. Nequidquam vero connisi sunt adversarii, ut cursum eum sapientiae catholicae tardarent et intercluderent; nequidquam graecae scholas philosophiae, platonicam in primis et aristoteleam, magnificentioribus sane verbis obiecerunt. Nostri enim neque istud quidem certamius genus declinantes, ad philosophos ethnicos applicuerunt ingenia et studia: quae quisque eorum professus esset, incredibili paene diligentia scrutati, consideraverunt singula, expenderunt, con-

(1) Tit. 1, 9.

(2) Marc. XVI, 15.

tulerunt: multa sunt ipsis reiecta aut emendata, non pauca ex aequo probata et accepta: hoc etiam ab ipsis apertum et prolatum est, ea quidem quae ipsa ratione et intelligentia hominis falsa esse revincantur, ea tantummodo adversari doctrinae, christianaee adeo ut huic doctrinae qui obsistere velit et refragari, idem suae ipsis necessario obsistat et refragatur rationi. Istiusmodi pugnatae sunt pugnae a patribus illis nostris, atque illustres partae victoriae, eaeque non virtute modo armisque fidei partae, sed auxiliis quoque humanae rationis: quae scilicet, lumen praefrente sapientia caelesti, ex rerum ignoratione complurium et quasi ex errorum silva, veritatis iter pleno gradu erat ingressa.— Haec sane admirabilis fidei cum ratione consensio et conspiratio, quamquam operosis multorum studiis ornata est, tamen, in uno velut constricta aedificio unoque in conspectu exposita, elucet vel maxime in opere S. Augustini quod est *De Civitate Dei*, pariterque in *Summa* utrâque S. Thomae Aquinatis: quibus libris conclusa profecto habentur quaecumque erant a quibusque sapientibus acute cogitata et disputata, ex iisque licet capita et fontes arcessere eius eminentis doctrinae quam nominat theologiam christianam.— Exemplorum tan insignium memoria utique per hos dies replicanda et fovenda est clero, quando ad adversis partibus vetera passim arma excauntur, vetera ferme praelia renovantur. Tantum hoc, quod olim repugnabant ethnici christianaee religioni, ne ab inveteratis numinum ritibus institutisque ducerentur; nunc autem perditissimorum hominum opera pessima in eo certat, ut e christianis populis divina omnia documenta et pernecessaria, quae sacrâ cum fide sunt inlita, stirpitus evellant, atque eos deterius ethnicis habeant in miseria inque devolvant maximam, in omnis videlicet fidei religionisque contemptum et eversionem. Cuius impurae pestis, qua nulla est detestabilior illi initia fecere, qui homini tribuerunt naturâ tantum, ut de doctrina divinitus data posset quisque pro ratione iudicioque suo cognoscere et decernere, minime vero auctoritati subesse deberet Ecclesiae et Pontificis romani, quorum unice est, divino mandato et beneficio, eam doctrinam custodire, eam tradere, de ea verissime, iudicare. Inde praeceps via patebat, patuit autem illis miscrrime, ad omnia inficianda et amandanda quae sunt supra naturam rerum et captiuum hominis posita: tum auctoritatem esse ullam, quae a Deo dimanet, ipsumque Deum esse impudentius pernegaverunt; delapsi postremo in commenta et *Idealismi* insulsa et *Materialismi* abiectissima. Hanc tamen maximarum rerum inclinationem, qui *Rationalistae* vocantur quive *Naturalistae*, progressionem scientiae, progressionem societatis humanae, mentito nomine, appellare non dubitant, quae revera uliusque pernicies est atque excidium.